
1401  

О мерах по обеспечению безопасности  
людей на водных объектах, расположенных  
на территории Кунгурского муниципального  
округа Пермского края, в осенне-зимний  
период 2023-2024 гг. 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Пермского края от 10 августа 2006 г. 

№ 22-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде на территории 

Пермского края», пунктом 32 статьи 3 главы II Устава Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, в целях обеспечения безопасности 

людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах Кунгурского 

муниципального округа Пермского края 

Администрация Кунгурского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в Кунгурском муниципальном округе Пермского края с 29 

ноября 2023 года по 20 апреля 2024 года месячник безопасности на водных 

объектах Кунгурского муниципального округа Пермского края. 

2. Утвердить прилагаемые: 

План проведения мероприятий по безопасности на водных объектах 

Кунгурского муниципального округа Пермского края с 29 ноября 2023 года по 20 

апреля 2024 года; 

перечень мест установки знаков «Выход на лед запрещен»; 

перечень мест установки знаков «Выезд на лед запрещен». 

3. Запретить: 

выход (выезд) на лед водных объектов Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в местах, не оборудованных для этих целей; 

подледный лов рыбы на водных объектах Кунгурского муниципального 

округа Пермского края до установления устойчивого ледового покрова толщиной 

не менее 12 см; 

выход на лед водных объектов Кунгурского муниципального округа 

Пермского края населению, туристам и гостям Кунгурского муниципального 

  

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1330 от 20.10.2023. Исполнитель: Михеев И.Ю.
Страница 1 из 6. Страница создана: 20.10.2023 15:07



1401  

округа Пермского края на период ледостава до установления устойчивого 

ледового покрова толщиной не менее 12 см и интенсивного таяния льда. 

4. Управлению образования администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края провести в подведомственных образовательных 

организациях занятия с учащимися и родителями по правилам безопасности на 

водных объектах в осенне-зимний период. 

5. Рекомендовать: 

5.1. руководителям образовательных организаций провести занятия с 

учащимися и персоналом по соблюдению правил безопасности на водных 

объектах в осенне-зимний период; 

5.2. руководителям организаций независимо от форм собственности 

провести работу с персоналом по соблюдению правил безопасности при выходе 

на лед в осенне-зимний период; 

5.3. МО МВД России «Кунгурский» обеспечить контроль запрета выезда и 

движения транспортных средств по льду водных объектов Кунгурского 

муниципального округа Пермского края вне зарегистрированных ледовых 

переправ; 

5.4. Кунгурскому участку ГИМС ГУ МЧС России по Пермскому краю 

обеспечить патрулирование мест возможного массового выхода людей на лед 

водных объектов Кунгурского муниципального округа Пермского края; 

5.5. ИП Вороновой Марине Юрьевне организовать и ввести в эксплуатацию 

ледовые переправы на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края в соответствии с требованиями действующего законодательства 

Российской Федерации. 

6. Опубликовать постановление в Официальном бюллетене органов 

местного самоуправления муниципального образования «Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края» и разместить на Официальном сайте 

Кунгурского муниципального округа Пермского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края по 

внутренней политике и общественной безопасности (руководителя аппарата). 

 

 

 

И.о. главы муниципального округа –  

главы администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края                                          О.Ю.Лихачев 
 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1330 от 20.10.2023. Исполнитель: Михеев И.Ю.
Страница 2 из 6. Страница создана: 20.10.2023 15:07



1401  

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

от ____________ № ______________ 

 

ПЛАН 

проведения мероприятий по безопасности на водных объектах Кунгурского муниципального округа  

Пермского края в осенне-зимний период с 29 ноября 2023 года по 20 апреля 2024 года 

 
№ 

п/п 

Проводимые мероприятия Дата  

проведения 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1. Вопрос по разработке превентивных мер обеспечения безопасности 

людей на водных объектах в зимний период 2023-2024 гг. рассмотреть 

на заседании КЧС и ОПБ 

с 21.11.2023 

до 05.12.2023 

Председатель КЧС и ОПБ 

2. Установка (обновление) запрещающих знаков, создание искусственных 

преград в местах возможного несанкционированного выезда 

автотранспорта и выхода людей на лед водных объектов 

до 07.12.2023 УВПИОБ, МКУ «ЦОБ», УПРТ 

3. Оформление в организациях информационных уголков по тематике 

«Безопасность на водных объектах в осенне-зимний период» 

до 07.12.2023 Руководители отраслевых 

(функциональных) органов 

администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского 

края, муниципальных унитарных 

предприятий  

4. Организация и проведение родительских собраний, занятий с 

учащимися в образовательных организациях по правилам безопасности 

на водных объектах в осенне-зимний период 

до 07.12.2023 Управление образования, 

руководители образовательных 

организаций 

5. Организация и проведение в образовательных организациях конкурсов, 

викторин по вопросам безопасного поведения на водных объектах в 

осенне-зимний период 

с 07.12.2023  

по 20.04.2024 

Управление образования, 

руководители образовательных 

организаций, МКУ «ЦОБ» 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1330 от 20.10.2023. Исполнитель: Михеев И.Ю.
Страница 3 из 6. Страница создана: 20.10.2023 15:07



1401  

№ 

п/п 

Проводимые мероприятия Дата  

проведения 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

6. Разработка и распространение памяток среди населения округа по 

тематике безопасного поведения на водных объектах округа в осенне-

зимний период 

с 07.12.2023  

по 20.04.2024 

УВПИОБ, МКУ «ЦОБ» 

7. Проведение тактико-специального учения по теме: «Организация и 

проведение спасательных работ на водных объектах в осенне-зимний 

период» 

с 07.12.2023  

по 20.04.2024 

УВПИОБ, МКУ «ЦОБ»,  

МБУ «ПСС КМО» 

8. Выступление в СМИ (радио, телевидение, Интернет) о правилах 

поведения на водных объектах в осенне-зимний период 

с 07.12.2023  

по 20.04.2024 

УВПИОБ, МКУ «ЦОБ»,  

МБУ «ПСС КМО» 

9. Организация информирования населения в СМИ о правилах 

безопасного поведения на воде в осенне-зимний период 

с 07.12.2023  

по 20.04.2024 

УВПИОБ, МКУ «ЦОБ» 

10. Организация, строительство и эксплуатация ледовых переправ: село 

Насадка-деревня Мостовая и поселок Ильича-село Троица 

декабрь 2023- 

март 2024 

(в зависимости от 

погодных условий) 

ИП Воронова М.Ю. 

11. Рассмотрение итогов проведения месячника безопасности на водных 

объектах Кунгурского муниципального округа Пермского края в 

осенне-зимний период на заседании КЧС и ОПБ. 

по окончании 

плана 

Председатель КЧС и ОПБ 

.

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1330 от 20.10.2023. Исполнитель: Михеев И.Ю.
Страница 4 из 6. Страница создана: 20.10.2023 15:07



1401  

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

от ____________ № ______________ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест установки знаков «Выход на лед запрещен» 

 

 

№ 

п/п 

Населенный пункт Адрес 

1. г.Кунгур вблизи ул. Просвещения, 11А 

57.442547, 56.934057 (р.Сылва) 

вблизи ул. Карла Маркса, 30А 

57.441750, 56.932875 

вблизи ул. Труда, 65 

57.440962, 56.945694 (р.Сылва) 

вблизи ул. Гребнева, 107А 

57.440460, 56.948839 

вблизи ул. Карла Маркса, 23 

57.434778, 56.939817 (р.Сылва) 

вблизи ул. Воровского, 1 

57.435004, 56.942014 (р.Сылва) 

Воровского, 7 

57.432870, 56.943478 (р.Сылва) 

вблизи ул. Воровского, 51 

57.434617, 56.957819 (р.Сылва) 

вблизи ул. Советской, 76 

57.433343, 56.959488 (р.Сылва) 

вблизи ул. Свободы, 171 

57.440181, 57.001178 (р.Сылва) 

2. с.Кыласово вблизи ул. Ленина, 69Б 

57.544845, 56.675151 (р.Бабка) 

вблизи ул. Набережная 11 

57.546713, 56.673265 (р.Бабка) 

3. с.Серга 57.776476, 56.887325 (р.Сылва) 

4. с.Насадка 57.869061, 56.761658 (р.Сылва) 

5. п.Ильича паромная переправа Троица 

57.962475, 56.800155 (р. Сылва) 

6. с.Калинино вблизи ул. Горького, 3 

57.334391, 56.337715 (р.Б.Юг) 

вблизи ул. 8 Марта, 19 

57.336282, 56.341786 (р.Б.Юг) 

7. с.Бым ГТС 

57.432940, 56.332455 (р.Бым) 

8. с.Ленск вблизи ул. Ленина, 38 

57.305486, 56.659396 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1330 от 20.10.2023. Исполнитель: Михеев И.Ю.
Страница 5 из 6. Страница создана: 20.10.2023 15:07



1401  

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

от ____________ № ______________ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест установки знаков «Выезд на лед запрещен» 

 

 

№ 

п/п 

Населенный пункт Адрес 

1. г.Кунгур вблизи ул. Воровского, 51 

57.434617, 56.957819 (р.Сылва) 

вблизи ул. Воровского, 1 

57.435004, 56.942014 (р.Сылва) 

2. с.Кыласово вблизи ул. Ленина, 69Б 

57.544845, 56.675151 (р.Бабка) 

вблизи ул. Набережная 11 

57.546713, 56.673265 (р.Бабка) 

3. с.Серга 57.776476, 56.887325 (р.Сылва) 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-1330 от 20.10.2023. Исполнитель: Михеев И.Ю.
Страница 6 из 6. Страница создана: 20.10.2023 15:07


	1
	2
	3
	4
	5
	6

